
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795 23Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2014

..

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 20/12/2014
Valor: R$ 18.952,20
Vigência: 20/12/2014 a 20/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual e orçamentária
Contrato: 2012-8
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte de 
Recurso Origem do Recurso
60201.04.122.1297.4534 339039      0101002156     
Estadual
Contratado: Telemar Norte Leste S/A
Endereço: Rua do Lavrádio nº 71, 2º andar - Centro
Rio de Janeiro - RJ
CEP: 20.230-070
Telefone: (91) 988010027
Ordenador:  Maria Adelina Guglioti Braglia

Protocolo 784313

.

.

ESCOLA DE GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  252 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2014/575256 de 17/12/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial a servidora 
PAULA LEAL FERREIRA, Matrícula Funcional nº. 2798, ocupante 
do cargo de Gerente de Projetos III, referente à primeira parcela 
do triênio 2002/2005, no período de 12/01/2015 a 10/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 784379

PORTARIA Nº.  253 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2014/576583 de 15/12/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial a servidora 
VENILDE DE AGUIAR BATALHA, Matrícula Funcional nº. 2640, 
ocupante do cargo de Agente Administrativa, referente à primeira 
parcela do triênio 1996/1999, no período de 05/01/2015 a 
03/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 784380

..

IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 211, de 23 de dezembro de 2014.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Léo Monteiro Moreno, Matrícula n.º 54191919/2.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO
TEXAS 

INFORMÁTICA 
E PRODUTOS 

LTDA-EPP

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA

R$ 
140.000,00

063/2014 PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 

043/2014 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 784565

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 062/2014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
treinamento em curso especializado de Tecnologia da Informação
Valor Total: R$ 42.999,92
Data de Assinatura: 23/12/2014
Vigência: 23/12/2014 a 22/03/2015
Pregão Eletrônico: 044/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.128.1201.4098
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: FLÁVIO JOSÉ DE PAULA - ME
Endereço: Avenida João XXIII, n.º 1585, Bairro: Boa Vista
CEP.: 29.931-225, São Mateus-Es
E-mail: fl aviojose@megatraining.com.br
Telefone: (27) 99909-4386
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 784385

Contrato: 063/2014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
Valor Total: R$ 140.000,00
Data de Assinatura: 23/12/2014
Vigência: 23/12/2014 a 22/12/2015
Pregão Eletrônico: 043/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 4490.52
Fonte do Recurso - 0661
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA-EPP
Endereço: Avenida Rio Branco, n.º 363, sala 03, Bairro: Santa 
Lúcia
CEP.: 29.056-255, Vitória-ES
E-mail: texasme2008@gmail.com
Telefone: (27) 4141-3613
Fax (27) 3315-7830
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 784545

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 

Pregão Eletrônico, sob o n.º 042/2014/IOE, tendo como objeto 
a contratação de empresa especializada para a Prestação 
de Serviços de Mensageria Motorizada (“Motoboy”), com o 
fornecimento de todos os materiais de consumo inerentes para 
execução de serviços típicos de coleta e entrega, distribuição de 
objetos, pequenas cargas e outros, para a IOE, pelo período de 
12 meses, na forma especifi cada no edital e seus anexos, o qual 
proclamou como vencedora a empresa T G R MOURÃO - ME, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 18 de dezembro de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 784577

.

.

EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 052/2012
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Manutenção 
Corretiva das Aproximações Ópticas que Interligam as Edículas 
do Governo do Estado à Rede de Fibra Óptica da Eletronorte, 
com fornecimento integral de materiais.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 1.208.058,72.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE n.º 029/2012.
PARTES: PRODEPA E SINETEL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Renovação: 
Prazo, Preço e Dotação Orçamentária
VALOR (R$): 1.208.058,72
DATA DA ASSINATURA: 24/12/2014
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28/12/2014 a 27/12/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1344.6358-339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia BR 316, KM 
03, Estrada da Pedreirinha, n.º 200, Bairro Castanheira, CEP: 
66.645-003, Belém/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 24/12/2014.

Protocolo 782942

.

.

LOTERIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO - LOTERPA
Loteria do Estado do Pará- LOTERPA, com sede na Tv. Quintino 
Bocaiuva, 1615, Bairro: Nazaré, Belém, Pará, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.935.292/0001-05, neste ato representado por 
seu Diretor Presidente, Sr. JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, 
brasileiro, casado,  inscrito no CPF sob o nº 104.494.342-49, e 
RG: 2313767 faz  DOAÇÃO de:

ITEM PRODUTO QTD VLR UNIT. VLR. TOTAL
01 CADEIRAS DE 

RODAS, Confort 
Plus Aço S/L 

V.1 

1 2.650,00 2.650,00

TOTAL 2.650,00

À Sra. Janaina Rego de Castro, CPF nº 591.718.552-20, residente 
na Rua São Clemente, 301 - Res. Novo Milenio, Tapanã - Cep: 
66830-720 - Belém/Pará, responsável pelo adolescente Ediney 
de Alfaia Abreu Filho, portador de necessidades especiais CID 
G80.0 - Paralisia cerebral quadriplágica espástica. A cadeira será 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


